ПРОТОКОЛ
заседания Совета при администрации муниципального образования

Белореченский район в области развития малого и среднего
предпринимательства

Администрация муниципального образования Белореченский район

3 ноября 2016года

Заместитель Председателя Совета - заместитель главы муниципального
образования Белореченский район Акулинин Игорь Евгеньевич

Присутствовали: Члены Совета в области развития малого и среднего
предпринимательства, предприниматели Белореченского района.

Представители Южного главного управления
Центрального банка Российской Федерации

Предприниматели Белореченского района

Представители сельских поселений Белореченского района, ответственные за
развитие малого предпринимательства

ПОВЕСТКА ДНЯ:

Вопросы заседания:

1. Вступительное слово: О развития малого и среднего предпринимательства
на территории Белореченского района.

Акулинин Игорь Евгеньевич, исполняющий обязанности главы
муниципального образования Белореченский район.
2. Развитие экономики и денежно-кредитной сферы в муниципальном
образовании Белореченский район.
- Виниченко Владимир Петрович, начальник Сводного экономического
управления Южного ГУ Банка России.
3. О доступности кредитования в современных условиях.
- Федоренко Светлана Александровна, заместитель начальника управления
по взаимодействию с участниками финансового рынка Департамента
инвестиций и развития малого и среднего предпринимательства
Краснодарского края.
4. О деятельности Фонда микрофинансирования Краснодарского края.
- Гончаров Ростислав Анатольевич, заместитель исполнительного директора
Фонда микрофинансирования Краснодарского края
5. О деятельности Гарантийного фонда Краснодарского края и об услугах,
оказываемых Центром поддержки предпринимательства.

- Доронина Елена Владимировна, экономист Гарантийного фонда поддержки
субъектов малого и среднего предпринимательства Краснодарского края
6. О банковских кредитных продуктах (о развитие финансовой грамотности
субъектов предпринимательства).
- представитель Краснодарского отделения № 8619 ПАО Сбербанк;

представитель Дополнительного офиса в г.Белореченске ПАО
«Крайинвестбанк»;
- представитель Дополнительного офиса в г. Белореченске ОАО «Юг -
Инвестбанка»;
- представитель Дополнительного офиса «Белореченский» КБ «Кубань
кредит» ООО;
- представитель Филиала №2351 ВТБ 24 (ПАО);
- представитель Дополнительного офиса №3349/3/04 АО «Россельхозбанка».
7. Подведение итогов Совета, принятие резолюции.

Вступительное слово Акулинин Игорь Евгеньевич.

По первому вопросу:

СЛУШАЛИ: Акулинин Игорь Евгеньевич - исполняющий обязанности
главы муниципального образования Белореченский район.

Добрый день, уважаемые участники Совета!
Сегодняшняя наша встреча связана с проведением ежеквартального

заседания Совета в области развития малого и среднего
предпринимательства, в рамках которого пройдет выездная приемная
финансового сообщества «Развитие экономики и денежно-кредитной сферы
муниципального образования Белореченский район».

Для начала я хотел бы вкратце охарактеризовать отрасль малого и
среднего бизнеса в районе.

Эта отрасль представлена более чем 4598 единит̂  субъектов малого и
среднего предпринимательства, численность населения, занятого в малого и
среднем бизнесе составляет 14562 человек.

Основная часть малого бизнеса задействована в оптовой и розничной
торговле, строительстве, обрабатывающем производстве (производство
гофрированного картона, производство оборудования для сварки,
производство деревянных и строительных конструкций, производство
изделий из дерева, производство железобетонных изделий, производство
кондитерских изделий), добыче полезных ископаемых, сельском хозяйстве.

Оборот субъектов малого и среднего предпринимательства за 9
месяцев 2016 года составил 18274 млн. рублей или 106,6 % к
соответствующему периоду прошлого года.

Объем инвестиций в основной капитал субъектов малого и среднего
предпринимательства составляет 696,5 млн. рублей.

Доля субъектов малого и среднего предпринимательства в общем
объеме налоговых поступлений в консолидированный бюджет
Краснодарского края составляет порядка 20 %.

Наши предприниматели активно учувствуют в конкурсах и
конференциях проводимых в крае. В 2015 году предприятие строительной
отрасли ООО «Неон» заняло 2 место в конкурсе «Лучшее предприятие
Краснодарского края», но нам бы очень хотелось, чтоб активность
предприятий района по участию в таких мероприятиях была более высокой.

На текущий год утверждена ведомственная целевая программа
«Содействие развитию малого и среднего предпринимательства в
муниципальном образовании Белореченский район» на 2016 год».

В рамках реализации мероприятий программы по субсидированию из
местного, краевого и федерального бюджета выделено порядка 6 млн.рублей.
Все средства будут направлены на стимулирование деятельности малого и
среднего бизнеса в районе, а именно:

- на субсидирование предпринимателей на ранней стадии развития
(зарегистрированных на территории района до 1 года), на субсидирование
первоначального взноса лизинговых платежей, на субсидирование
процентной ставки по кредитам.

Для создания благоприятной среды, администрацией Краснодарского
края принимается ряд мер для предпринимателей.

На территории края осуществляют деятельность Фонд
микрофинансирования Краснодарского края (с 1 апреля 2016 года Фондом
увеличены суммы и сроки предоставления займов). Гарантийный фонд
Краснодарского края (предоставление поручительств субъектам малого и
среднего предпринимательства), а также принят ряд законов для снижения
налоговой нагрузки для вновь открывшихся предприятий, а также
кредитными организациями разработаны программы по доступному
кредитованию бизнес- сообщества, о чем мы с Вами сегодня и поговорим.

Для открытия Выездной приемной финансового сообщества слово
предоставляется НАЧАЛЬНИКУ СВОДНОГО ЭКОНОМИЧЕСКОГО
УПРАВЛЕНИЯ ЮЖНОГО ГУ БАНКА РОССИИ ВИНИЧЕНКО
ВЛАДИМИР ПЕТРОВИЧУ.

По второму вопросу: «Развитие экономики и денежно-кредитной
сферы в муниципальном образовании Белореченский район».

СЛУШАЛИ; Виниченко Владимир Петрович, начальник Сводного
экономического управления Южного ГУ Банка России.

По третьему вопросу:

СЛУШАЛИ: «О доступности кредитования в современных условиях.»-
Федоренко Светлана Александровна, заместитель начальника управления по
взаимодействию с участниками финансового рынка Департамента

инвестиций и развития малого и среднего предпринимательства
Краснодарского края.

По четвертому вопросу:

СЛУШАЛИ: «О деятельности Фонда микрофинансирования
Краснодарского края.» - Гончаров Ростислав Анатольевич, заместитель
исполнительного директора Фонда микрофинансирования Краснодарского
края.

По пятому вопросу:

СЛУШАЛИ: «О деятельности Гарантийного фонда Краснодарского
края и об услугах, оказываемых Центром поддержки предпринимательства.»
- Доронина Елена Владимировна, экономист Гарантийного фонда поддержки
субъектов малого и среднего предпринимательства Краснодарского края.

По шестому вопросу:

СЛУШАЛИ: «О банковских кредитных продуктах (о развитие
финансовой грамотности субъектов предпринимательства).»

- представитель Краснодарского отделения № 8619 ПАО Сбербанк -
В.В.Паршина;
- руководитель Дополнительного офиса в г.Белореченске ПАО
«Крайинвестбанк» - Гаркуша Надежда Александровна;
- начальник Дополнительного офиса в г. Белореченске ОАО «Юг -
Инвестбанка» - Бушов Александр Борисович ;
- начальник Дополнительного офиса «Белореченский» КБ «Кубань кредит»
ООО - Макаров Евгений Юрьевич;
- представитель Филиала №2351 ВТБ 24 (ПАО) - Мызина
Валерия Валентиновна;
- представитель Дополнительного офиса №3349/3/04 АО «Россельхозбанка» -
Бжассо Рузанна Юрьевна;
- управляющий АО «Россельхозбанка» - Бендус Наталья Сергеевна.

ПРИНЯТИЕ РЕЗОЛЮЦИИ

РЕШИЛИ:

По результатам проведения заседания Совета при администрации
муниципального образования Белореченский район в области развития
малого и среднего предпринимательства (далее -  Совета), поручить:

1. Отделу инвестиций и проектного сопровождения администрации
муниципального образования Белореченский район (Оганесян М.О.):

1.1. в срок до 30.12.2016 года освоить средства, предусмотренные на
поддержку субъектов предпринимательства в полном объеме

1.2. в срок до 20.11.2016 года разместить в средствах массовой
информации материалы:

о мерах финансовой поддержки, оказываемой субъектам
предпринимательства на территории Краснодарского края.

2. Членам Совета:
-довести информацию, освещенную в рамках Совета до

предпринимателей Белореченского района.

Заместитель председателя Совета ^^^^^^^^^^^^^«^'^^.Е .А кулинин

Секретарь Совета О.В.Салова

Резолюция
заседания Совета при администрации муниципального образования

Белореченский район в области развития малого и среднего
предпринимательства от 3 ноября 2016 года

По результатам проведения заседания Совета при администрации
муниципального образования Белореченский район в области развития малого
и среднего предпринимательства (далее -  Совета) поручено:

По результатам проведения заседания Совета при администрации
муниципального образования Белореченский район в области развития малого
и среднего предпринимательства (далее -  Совета), поручить;

1. Отделу инвестиций и проектного сопровождения администрации
муниципального образования Белореченский район (Оганесян М.О.);

1.1. в срок до 30.12.2016 года освоить средства, предусмотренные на
поддержку субъектов предпринимательства в полном объеме

1.2. в срок до 20.11.2016 года разместить в средствах массовой
информации материалы:

о мерах финансовой поддержки, оказываемой субъектам
предпринимательства на территории Краснодарского края.

2. Членам Совета:
-довести информацию, освепденную в рамках Совета до

предпринимателей Белореченского района.

Заместитель председателя Совета И.Е.Акулинин
С О